Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2533

JC

Unique Paper Code

: 12311348

Name of Paper

: History of India (c. 1200-1500) :

New Course

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रस्तु-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Evaluate the Tarikh i Firozhahi as a source for the history writing on the Delh Sultanate, with specific reference to Barani's different representations of kingship.

दिल्ली सल्तनत के इतिहासलेखन हेतु तारीख़ ए फ़िरोज़शाही का एक स्रोत के रूप में मूल्यांकन कीजिये, विशेषकर बरनी द्वारा राजत्व के विभिन्न चित्रणों का उल्लेख करते हुए।

2. Discuss the significance of Kakatiya inscriptions as a source for history writing.

इतिहासलेखन के स्रोत के रूप में काकतिय अभिलेखन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. Examine the changes in the *Iqta* system in the 13th and 14th centuries. How did it define the relationship between the Sultan and the ruling class in this period?

13वीं और 14वीं शताब्दी में इक्ता व्यवस्था में हो रहे परिवर्तन का परीक्षण कीजिये। इस काल में इक्ता व्यवस्था ने सुल्तान और शासक वर्ग के बीच सम्बन्ध को किस प्रकार परिभाषित किया?

4. Analyse the internal and external factors in the making of the political culture of Vijayanagar.

विजयनगर की राजनीतिक संस्कृति के गठन में आंतरिक और बाह्य तत्वों का विशेषण कीजिए।

Examine the political culture emerging in the newly established autonomous Sultanate in Gujarat.

गुजरात में नव स्थापित स्वतन्त्र सल्तनत में उभरती राजनीतिक संस्कृति का परीक्षण कीजिए।

5. Give an account of the changing significance of the Qutub Complex under the Delhi Sultans.

दिल्ली सुल्तानों के अधीन कुतुब काम्प्लेक्स के बदलते महस्त्र का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the nature of socio-economic changes over 13th to 15th centuries.

13वीं से 15वीं शताब्दी में समाज और अर्थव्यवस्था के बदलते स्वरूप की विवेचना कीजिए।

- 7. Analyse the relationship between the Sufis and the state, in the context of the recent study of the Chishtis. सूफी और राज्य के संबंधों की विवेचना, चिश्तियों वे हाल के अध्ययन के सन्दर्भ में, कीजिये।
- 8. To what extent did the medieval women Bhakti taints challenge the conventions of patriarchal society?

मध्यकालीन महिली भूकित संतों ने किस हद तक पितृसत्तात्मक समाज की प्रधाओं को चुनौती दी?

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2531

JC

Unique Paper Code

: 12311346

Name of Paper

: History of India – III

(c.750-1200)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित ृस्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये ।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. "In comparison to literary sources, epigraphical sources provide better information about the past."

Discuss this statement in the context of early medieval India.

"साहित्यिक स्रोतों की तुलना में अभिलेखीय साक्ष्य अतीत के बारे में ज्यादा अच्छी जानकारी प्रदान करते हैं।"

पूर्व मध्यकालीन भारत के संदर्भ में इस कथन की समीक्षा कीजिए।

2. Critically assess the recent debates about the nature of changes that took place in early medieval India.

पूर्व मध्यकाल में हुए बदलावों के स्वरूप के बारे में हाल के विवादों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

3. Discuss the nature of the Chola state with reference to varied historiographic approaches.

इतिहासलेखन के विविध दृष्टिकोणों के सन्दर्भ में चोल राज्य के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

4. Would you agree with the view that Ghaznavid campaigns were 'foreign' invasions over 'Indian' territories?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि गुज़नवी सैन्य अभियान 'भारतीय' भूमि पर 'विदेशी' आक्रमण थे ? 5. Do you agree with the view that early medieval India witnessed the processes of agrarian expansion, peasantisation and proliferation of castes? Discuss.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि पूर्व मध्यकालीन भारत कृषि-विस्तार, कृषकीकरण तथा जातियों की बहुलीकरण की प्रक्रियाओं का साक्षी था? विवेचना कीजिए।

6. Analyse the processes of urbanization in early medieval South India with special reference to the role of merchant guilds.

व्यापारिक निगमों की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में पूर्व मध्यकालीन दक्षिण भारत में शहरीकरण की प्रक्रियाओं का विश्लेषण कीजिए।

7. Discuss the different dimensions of Bhakti of Alvars and Nayanars. Do you think it posed a challenge to Brahmanic orthodoxy in the eighth and ninth centuries?

अलवार तथा नयनार की भिवत के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए। क्या आप मानते हैं कि इसने आठवीं व नौंवी सदी में बाह्मणवादी कट्टरपंथ के लिए एक चुनौती पेश की?

8. Elucidate the development of regional languages and literature in your period of study.

अपने अध्ययन काल में क्षेत्रीय भाषाओं व साहित्य के विकास की व्याख्या कीजिए।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2532

JC

Unique Paper Code

: 12311347

Name of Paper

: Rise of Modern West - I : CBCS

(New)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: III

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 1. To what extent can the role of inner contradictions be considered as principal dynamics in the transition from feudalism to capitalism in Europe?

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में किस सीमा तक आंतरिक अंतर्विरोधों को मुख्य प्रेरक तत्त्व माना जा सकता है?

2. Analyze the expansion, nature and problems of the Portuguese or Spanish settlements in the new lands with special reference to mining and plantation.

खनन और बागान के विशेष संदर्भ में नए क्षेत्रों में पुर्तगाली अथवा स्पेनी बस्तियों के विस्तार, स्वरूप एवं समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

3. Examine the origin and social roots of Renaissance in Italy.

इतालवी पुनर्जागरण की उत्पत्ति एवं सामाजिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।

4. Assess the role of humanism as a source of inspiration for all the cultural changes of Renaissance in Europe.

यूरोपीय पुनर्जागरण के सम्पूर्ण सांस्कृतिक परिवर्तनों के स्रोत के रूप में मानवतावाद की भूमिका का आकलन कीजिए।

5. Discuss the causes and results of the Reformation in Europe.

यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

 Shift of economic balance from the Mediterranean to the Atlantic constitutes an important landmark in the economic development of the 16th century Europe. Discuss.

16वीं सदीं में यूरोप के आर्थिक विकास में भूमध्यसागर से अटलांटिक सागर की ओर स्थानांतरण एक महत्त्वपूर्ण निशान था। विवेचन कीजिए।

7. Critically evaluate the nature, causes and social-economic consequences of the Price Revolution in the 16th century Europe.

16वीं सदी के यूरोप में मूल्य क्रांति के स्वरूप, कारणों एवं सामाजिक-आर्थिक परिणामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Explain the emergence of European state system as the highest stage of feudalism with reference to Spain or England/Russia or France.

स्पेन अथवा इंग्लैंड/रूस अथवा फ्रांस के संदर्भ में सामंतवाद के चर्मोत्कर्ष के रूप में यूरोपीय राज्यव्यवस्था के उदय का वर्णन कीजिए।

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2884

Unique Paper Code : 12311503

Name of Paper : History of Modern Europe I

Name of Course : B.A. (Hons.) CBCS (NC)

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How far did the financial crisis of the late eighteenth century contribute to the collapse of the ancient regime in France?

अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में वित्तीय संकट ने फ्रांस में पुरातन व्यवस्था के पतन में कितना योगदान दिया?

P. T. O.

Mallular

2. The shift of power from monarchy to the people in France forged new ideologies, rhetoric, symbols, and imageries, in short, a new political culture. Critically evaluate the above statement.

फ्रांस में राजतंत्र से लोगों को सत्ता के स्थानान्तरण ने नई विचारधाराओं, अलंकार-शास्त्र, प्रतीकों और रूपांकन को जन्म दिया, संक्षेप में, एक नई राजनीतिक संस्कृति की उत्पत्ति हुई। उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Or (अथवा)

Critically examine Napoleon's relationship with the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के साथ नेपोलियन के सम्बन्ध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Emerging social and economic tensions in the early nineteenth century contributed to the course of events leading to the revolutions of 1848. Discuss.

उन्नीसवीं शताब्दी के आरम्भ में उभरते सामाजिक और आर्थिक तनावों ने 1848 की क्रांति के घट्नाक्रम में योगदान दिया। विवेचन कीजिए।

4. How did the industrial revolution unfold in the German speaking parts of central Europe till 1914? What were the special features of this process?

1914 तक मध्य यूरोप के जर्मन भाषी हिस्सों में औद्योगिक क्रांति किस प्रकार प्रकट हुई? इस प्रक्रिया की विशिष्टताएं क्या थीं?

Or (अथवा)

According to the traditional interpretation the industrialization of Europe began with an 'industrial revolution' in England, which other nations subsequently imitated. How far do you agree with this assessment?

पारंपरिक व्याख्या के अनुसार यरोप के औद्योगीकरण का आरम्भ इंग्लैंड में 'औद्योगिक क्रांति' के साथ हुआ, जिसका अन्य देशों ने अनकरण किया। आप इस आकलन से कितना सहमत हैं?

5. How did industrialisation affect family and women's work in nineteenth-century Europe?

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में औद्योगीकरण ने परिवार और महिलाओं के काम को कैसे प्रभावित किया?

6. "In Britain, political reforms followed compromise not revolution." J. Merriman. Elaborate in the context of the nineteenth century.

"ब्रिटेन में, राजनीतिक सुधारों ने समझौते के मार्ग का अनुसरण किया क्रांति का नहीं।" जे मेरिमैन, उन्नीसवीं शताब्दी के संदर्भ में विस्तारित कीजिए।

7. Discuss the main tenets of Marxism. Underline its impact on European socialism from mid nineteenth to early twentieth century.

मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धांतों की विवेचना कीजिए। उन्नीसवीं सदी से लेकर बीसवीं सदी के मध्य तक युरोपीय समाजवाद पर इसके प्रभाव को रेखांकित कीजिए। P. T. O.

8. The period 1815 to 1860 was a transformative period for European politics, economy and society. It drew from the experiences of the French revolution, the Napoleonic era and the industrial revolution. Comment.

1815 से 1860 की अवधि यूरोपीय राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज के लिये एक रूपान्तरकारी अवधि थी। यह फ्रांसीसी क्रांति, नेपोलियन के युग और औद्योगिक क्रांति के अनुभवों से निर्मित हुई। टिप्पणी कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on any two of the following:

- (a) Utopian Socialists
- (b) Luddism
- (c) Food Riots in the early nineteenth century
- (d) Demographic changes in the first half of the nineteenth century
- (e) Reign of Terror

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) यूटोपियन समाजवादी
- (b) लड्डिज्म
- (c) उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में खाद्य दंगे
- (d) उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में जनसांख्यिकीय परिवर्तन
- (e) आतंक का शासन।

6/12/19 M

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 2911

JC

Unique Paper Code

: 12311504

Name of Paper

: History of India - V

(c. 1600-1750) (NC)

Name of Course

: B.A. (Hons.) History : CBCS

Semester

: V

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीनिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Assess the image of Jahangir as a monarch based on recent studies of his memoir *Jahangirnama*.

जहाँगीरनामा के हाल के अध्ययनों के आधार पर एक सम्राट के रूप में जहाँगीर की छवि का आंकलन कीजिए।

Or (अथवा)

Evaluate the importance of the travelogues of Bernier Manucci for the study of the Mughal Empire in the 17th century.

सत्रहवीं शताब्दी में मुगल साम्राज्य के अध्ययन के लिए बर्नियर और मनुची के यात्रा-वृत्तांतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

2. Briefly describe Mughal expansion towards Deccan during the reign of Aurangzeb. How did it affect the Mughal Empire?

औरंगज़ेब के शासनकाल में मुग़लों के दक्कन की ओर विस्तार का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इसका मुग़ल साम्राज्य पर क्या प्रभाव पड़ा?

3. Analyse the political, social and ideological background to the rise of Marathas under Shivaji.

शिवाजी के अधीन मराठों के उदय की राजनैतिक, सामाजिक एवं वैचारिक पृष्ठभूमि का विश्लेषण कीजिए।

4. In the background of recent writings analyse Aurangzeb's attitude towards Jaziya, temples and music.

हाल के लेखों की पृष्ठभूमि में औरंगज़ेब के जज़िया, मंदिरों एवं संगीत के प्रति रवैये का विश्लेषण कीजिए।

5. Describe the Mughal courtly culture during the 17th century with special reference to *Umara* and *Mirzanama*.

उमरा एवं मिर्ज़ीनामा के विशेष सन्दर्भ में सत्रहवीं शताब्दी में मुग़ल दरबारी संस्कृति का विवरण कीजिए।

6. How does architecture of Shahjahanabad reflect the articulation of Mughal imperial authority?

शाहजहाँ नाबाद की वास्तुकला किस प्रकार मुग़ल शाही प्रभुत्व को प्रतिबिंबित करती है?

Or (अथवा)

Analyse the imperial ideology embedded in the Mughal paintings of the reigns of Jahangir and Shah Jahan.

जहांगीर और शाहजहाँ के शासनकाल की मुग़ल चित्रकला में सन्निहित शाही विचारधारा का विश्लेषण कीजिए।

7. Describe the trading activities of European companies in the Indian Ocean in the 17th century. What was their impact on the Indian economy?

सत्रहवीं शताब्दी में हिन्द महासागर में यूरोपीय व्यापारिक

गतिविधियों का वर्णन कीजिए। इनका भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा?

8. Critically examine the debates related to interpretation of the first half of 18th century India.

अठारहवीं शताब्दी के पूर्वार्ध के भारत की व्याख्या से सम्बंधित विवादों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Committee of the second second